Serenissime Princeps, Amice et Vicine noster charissime. 
Intelleximus ex certorum virorum relationibus Ioannem Linstovium 

et Carolum Loquinum caedis Noldiorum fratrum, Nobilium Ducatus nostri 
Curlandiae et Aulicorum nostrorum a satellitibus Ducis Vilhelmi eiusdem 
iussu, Mitoviae, tempore conventus publici, noctu crudeliter perpetratae, 
complices et cooperatores, in Civitatem Osiliensem fugisse, ibidemque se
curitatis causa nunc latere ac ulteriorem fugam moliri. Quare cum eam 
caedem in Comitiis Regni nostri adcitatis Ducibus, perpensa delicti magni
tudine, ex praescripto iuris communis vindicaverimus, ne tamen hoc atrox 
facinus complicibus et cooperatoribus impunitum abeat, amanter a Sere
nitate Vestra postulamus, ut memoratos Carolum Loquinum et Ioannem 
Linstovium, qui in dominiis et ditionibus Serenitatis Vestrae latent, com
prehendi ac carceribus mancipari iubeat, nobisque ea de re significet. Rem 
iustitiae et aequitati consonam, nobisque gratam, mutuisque studiis et 
officiis rependendam Serenitas Vestra fecerit. Cui prosperos rerum a) diu
turnamque incolumitatem a Deo precamur. Datum Varsaviae, die XIII 
mensis Februarii, anno Domini MDCXVII, Regnorum nostrorum Poloniae 
XXX, Sueciae vero XXIII Anno. 

Eiusdem Serenitatis Vestrae bonus vicinus 
Sigismundus Rex 

a) probabiliter omissum verbum: successus. 

Sigismundus II I re.1: Poloniae 
ad Christianum IV regem Daniae 
de vinis Rhenanis. 

(Orig., sig.) 
T.K.U.A. Polen A.I.2. 

N. 55. 
Varsaviae, 15 Septembris 1617. 

Epistola eiusdem tenoris et quasi eiusdem jormae ac doc. N. 11, cum his 
praecipuis variantibus: 

N. 11. 
Famato Iacobo Andreae, 
civi Gedanensi 

tot vasa vini Rhenani, quot pro 
conditione nostra Regia opus ha
bebimus 

N. 55. 
Famato Hermanno Eibing, civi 
et subdito nostro Gedanensi 

viginti quatuor vm1 Rhenani 
plaustra, vulgo Zolfutter appel
lata 
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N. 56. 

Varsaviae, 1 Februarii 1618. 

Sigismundus I II rex Poloniae 
ad Christianum IV regem Daniae 
de Gustavo Adolfo, regnum Sueciae illegitime occupante. 

(Orig., sig.) 
T.K.U.A. Polen A.I.2. 

Sigismundus III, Dei gratia Rex Poloniae etc. Serenissimo Principi 
Domino Christiano IV, Dei gratia Daniae etc. Regi etc. 

Serenissime Princeps, Amice et Vicine noster charissime. 
Rediit ad nos Magnificus Ioannes Weyher, Palatinus Mariaeburgensis, 

Legati munere apud Serenitatem Vestram nostro nomine functus, retu
litque nobis, qua humanitate illum Serenitas Vestra exceperit, quam hono
rifice tractaverit, quam benigne ea, quae nos illi in mandatis dederamus, 
audierit, et quantopere in omni actione studiosum nostrae amicitiae se 
esse declaraverit. Gratum id nobis accidit; vicissimque daturi sumus ope
ram, ut omnia amicissimi Principis officia Serenitati Vestrae exhibeamus 
ita, ut mutua nostra amicitia, maiora in dies arctioris necessitudinis sumat 
incrementa, quam confidimus nobis ipsis iucundam Regnis ditionibusque 
nostris, posteritati denique nostrae, utilem et salutarem fore. Reddidit 
quoque idem Legatus noster nobis litteras Serenitatis Vestrae, ex quibus 
intelleximus Serenitatem Vestram vene, si id nobis videretur, de pace 
inter nos et Gustavum Regni Sueciae occupatorem agere. Facile Serenitas 
Vestra ex oratione eiusdem Magnifici Ioannis Weyher Palatini Mariaebur
gensis, Legati nostri, intelligere potuit, quo dolore nos afficiamur ob in
terceptum et interversum ius nostrum haereditarium, primum a Carolo 
Sudermaniae Duce et nunc a Gustavo filio ipsius, qui haeres paternae se
cessionis, iura patrimonii nostri illicito ausu occupat. Sed nec necesse 
arbitramur, ut pluribus Serenitati Vestrae exponamus, qua fide patruus 
idemque subditus noster nobiscum egerit, quam illegittimo iure Regnum 
Sueciae invaserit, ea enim omnia optime nota sunt Serenitati Vestrae, nec 
dubitamus Serenitatem Vestram, pro communi Christianorum Principum 
coniunctione, nostraque ab ineunte utriusque nostrum aetate necessitu
dine, saepius indoluisse vicem nostram, secumque expendisse id, quod 
nobis accidit, aliis quoque evenire posse. Usi nos sumus hactenus ea animi 
moderatione, quae Regem decet, nec temere gentis nostrae, e qua pater
num genus ducimus, sanguinem profundere voluimus, saepius etiam cala
mitatibus, quae ex ea causa eveniebant, indoluimus, ac denique cum ple
rique Principes Christiani, ac inter alios Serenissimi Galliarum et Magnae 
Britanniae Reges, amici et consanguinei nostri charissimi, causam hanc 
arbitrali iudicio diiudicandam se suscipere velle ostenderent, nosque eo 
nomine per litteras compellarent, non illibenter, freti iuris nostri aequi
tate, nos ipsos causamque nostram illorum arbitrio permisimus; sed non 
ea fuit hostis nostri animi ad pacem inclinatio, namque non ignarus iuris 
alieni se esse invasorem, neque factum suum defendi posse, non alia con
ditione in disceptationem iudiciumque causa istius se consentire velle 
profitebatur, nisi ut iuris nostri nulla isthic fieret mentio. Quae ratio 
transigendi cum iniquissima esset, atque acerbitate ipsa iniuriae animum 
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nostrum magis etiam offenderet, merito a nobis repudiata est, neque sane 
quenquam esse arbitramur, qui non aequum nos postulasse existimet, cum 
id urgeremus, ut iuris nostri invasor et fidei nobis, legittimo haeredita
rioque suo Regi, datae desertor, cederet prius temere occupato Regno, 
atque tum demum de pace nobiscum ageret. Id cum ille aspernatus fuerit, 
Principum Christianorum iudicium eluserit, aequasque transigendi condi
tiones contempserit, adduci non possumus, ut credamus nunc eum paterna 
et propria perfidia imbutum animum mutaturum, nisi forte cohortatio 
Serenitatis Vestrae eum permoveat, ut cum ab omnibus factum suum 
reprehendi viderit, saniora consilia amplectatur, de qua non dubitamus 
Serenitatem Vestram nos certiores facturam, ita enim nobis Legatus nos
ter retulit, Serenitatem Vestram serio Gustavum commonere, et postea
quam intenexerit, qua mente ille sit, nobis idipsum significare vene, quod 
ut faciat, amanter a Serenitate Vestra postulamus. Etsi autem ea est 
nostra de Serenitatis Vestrae erga nos optima voluntate persuasio, ut eam 
nihil vene existimemus, quod a dignitate nostra esset alienum, optimoque 
et boni publici cupido animo in hanc causam descendere voluisse, tamen 
cum nos omnia hactenus experti, tantis Principibus incassum operam na
vantibus nihil profecerimus, ne amplius perduelli nostro ludibrio simus, 
ac vana spe tempus teramus, alias rationes vindicandi et asserendi iuris 
nostri suscipiendas existimavimus, quas cum in promptu iam habeamus, 
non est nobis integrum, tantis in eam rem factis impensis, alia flectere 
animum, quominus destinata consilia nostra, Dea, ut certo confidimus, 
iustissimae causae nostrae propugnatore et Duce exequamur. !Ile belli 
turbataeque pacis author, ille innoxii sanguinis effusi reus merito cense
bitur, qui primus iura sanguinis et subiectionis violavit, qui occupatum 
per summum scelus alienum Regnum detinet, qui in subditos nostros 
caede et rapinis tot annos desaevit, qui postremo sacrilego ausu insigne 
Regni per vim capiti suo imponi fecit, subditosque antea nobis fide 
obstrictos, tyrannice ad iusiurandum sibi praestandum compulit. Nobis 
ius nostrum vindicantibus paternumque nostrum Regnum, cuius posses
sionem, universis subditis assentientibus, fidemque suam nobis iureiurando 
obstringentibus, legittime adiimus, cuius sacra Corona insigniti sumus, 
repetentibus, nemo causam earum calamitatum, quas bellum secum ad
ferre solet, imputaverit. Testis est conscientia nostra, testes tot Principes 
Christiani, nos omnes alias rationes recuperandi Regni nostri inire voluisse, 
a cogitatione vero belli, effusioneque sanguinis abhorruisse, et nunc te
meritate perduellis nostri pene invitos nos adduci, ut iusta induamus 
arma. Haec ad litteras Serenitatis Vestrae respondendum putavimus, in 
quibus, quod singularis illius fraternae erga nos benevolentiae significatio 
eluceat, eam grato animo excipimus, contestaturi vicissim, quantum Se
renitatis Vestrae Serenissimaeque illius Domus causa cupiamus. Bene va
leat Serenitas Vestra, cui omnem prosperitatem a Dea ex animo precamur. 
Datae Varsaviae, die prima mensis Februarii, anno Domini Millesimo 
Dcoxvrrro, Regnorum nostrorum Poloniae xxxro, Sueciae XXIV Anno. 

Eiusdem Serenitatis Vestrae 
bonus affinis 
Sigismundus Rex 

In dorso: Serenissimo Principi Domino Christiano IV, etc. 

Alia manu: Redditae Hafniae, 26 Martii 1618. 
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Sigismundus I I I rex Poloniae 
ad Christianum IV regem Daniae 
de eadem re. 

(Orig., sig.) 
T.K.U.A. Polen A.I.2. 

N. 57. 

Varsaviae, 14 Martii 1618. 

Sigismundus III, Dei gratia Rex Poloniae etc. Serenissimo Principi 
Domino Christiano IV, Dei gratia Daniae etc. Regi etc. 

Serenissime Princeps, Amice et Affinis noster charissime. 
Ita ad nos Magnificus Ioannes Weyher Palatinus Mariaeburgensis, 

nostro nomine apud Serenitatem Vestram Legati munere functus, redie
rat; ut, cum ex eo, tum ex litteris Serenitatis Vestrae, omnia amicissimae 
erga nos voluntatis argumenta perspiceremus, in primis autem intellexe
ramus vehementer Serenitatem Vestram commoveri iniuria nostra ob in
terversum ius nostrum haereditarium, interceptumque Regnum nostrum 
paternum, eandemque pro communi Principis Christiani et nobis coniunc
tissimi amici officio invasorem Regni nostri serio commonere velle, ut 
tandem aliquando resipiscat, ad officiumque redeat. Respondimus nos iam 
litteris Serenitatis Vestrae, hoc nomine ad nos datis, ostendimusque nos 
quidem et toto hoc tempore multum indulsisse genti nostrae et deinceps, 
si modo alia ratio iuris nostri haereditarii asserendi offerretur, a belli 
cogitatione abhorrere, caeterum hostem nostrum et saepe antea elusisse 
maximorum Principum iudicium, et nunc vix nos adduci posse, ut creda
mus eum aequas conditiones de toto negotio transigendi amplexurwn. 
Sed enim piane ita, ut rebamur, accidit; intelleximus enim ex postremis 
litteris Serenitatis Vestrae ea conditione Gustavum arbitrio Serenitatis 
Vestrae causam suam permittere vene, si nulla de Regno Sueciae contro
versia moveatur. Ea vero exacerbatione nihU gravius, nihil acerbius nos 
in quaestionem iuris nostri legittimi et haereditarii ab eo vocari, qui solo 
perfidiae titulo nititur, nec aliud in subsidium causae suae adducere queat, 
quam quod et pater eius, cum esset subditus noster, datam fidem nobis 
fregerit Regnumque nostrum haereditarium per summam iniuriam occu
paverit, et ipse eiusdem vestigiis insistat. Ostendit piane Gustavus, quanti 
fecerit cohortationem Serenitatis Vestrae et quantum ipse a parricidiali 
isto bello, quod authore patre ipsius a subditis contra legittimum Domi
num et Regem susceptum est, abhorreat, nimirum caeca regnandi libido 
animum a rectis consiliis avertit praecipitemque agit, ne mature exitum, 
qui alieni iuris invasores manet, prospiciat. Nos sane neminem vel causae 
vel Regiae dignitati nostrae adeo infensum fore arbitramur, nobis ut 
suadeat, ut ea conditione, quam hostis fert et quam ipsa rei indignitas 
refellit, de pace nobiscum agi sinamus. Caeterum quicquid in hac causa 
a Serenitate Vestra praestitum est, grato in primis animo excipimus neque 
sane dubitamus et Divinum Numen iustissimae nostrae causae adfuturum 
et Serenitatem Vestram eam deinceps quoque et iuris et dignitatis nostrae 
rationem habituram, quam et nostra mutua necessitudo et communis 
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Principum conditio ab amico et vicino Principe exposcit. Cui benevolen
tiam fraternumque amorem deferimus omnemque prosperitatem a Deo 
exoptamus. Datae Varsaviae, die XIV mensis Martii, anno Domini 
MDDCOXVIIIO, Regnorum nostrorum Poloniae XXXI, Sueciae XXV Anno. 

Sigismundus Rex 

In dorso: Serenissimo Principi, Domino Christiano IV etc. 

Alia manu: Mensis Aprilis 1618. Responsum Regis Poloniae ad litteras 
manuscriptas regias per Urne transmissas. 

N. 58. 

Sigismundus II I rex Poloniae 
ad Christianum IV regem Daniae 
de libera transportatione lapidum e Gothlandia. 

(Orig., sig.) 

T.K.U.A. Polen A.I.2. 

Varsaviae, 18 Iulii 1618. 

Sigismundus III, Dei gratia Rex Poloniae etc. Serenissimo Principi 
Domino Christiano Quarto eadem gratia Daniae etc. Regi etc. 

Serenissime Princeps, Amice, Affinis et Vicine noster charissime. 
Dedimus negotium industrio Guilelmo Martens, civi et lapicidae Civi· 

tatis nostrae Elbingensis, aliquot millia lapidum mensurae pedalis, vel 
eius quantitatis, prout ipsi visum fuerit, ex Insula Gothlandica pro usu 
proprio aedificiorum nostrorum Regiorum coemendi, atque ad nos et 
destinatas locorum in Regno nostro necessitates advehendi. Quare a Sere
Ditate Vestra amice petimus, ut praefato Vilhelmo vel eius mandatario li
beram potestatem atque securitatem praestare velit, quo in Gothlandia, 
quantum usui nostro satis censuerit, saxorum et lapidum pro iusto precio 
eruere, eosque inde sine ullo impedimento, vel telonei aut alterius cuiusvis 
exactionis gravamine, evehere possit, eamque in rem Serenitatis Vestrae 
litteris ac mandato ad Praefectum Visbiiensem, aut alios dictae Insulae 
Magistratus (si opus erit) adiuvetur, quod petitioni nostrae et amicitiae 
mutuae Serenitatem Vestram daturam confidimus et nos, cum res et oc
casio postulaverit, similis benevolentiae officiis Serenitati Vestrae libenter 
gratificabimur. Cui diuturnam a Deo incolumitatem felicesque rerum suc
cessus ex animo precamur. Varsaviae, XVIIIO Iulii, anno Domini 
MODCOXVIII, Regnorum nostrorum Poloniae XXXII, Sueciae XXVI anno. 

Eiusdem Serenitatis Vestrae 
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N. 59. 

Varsaviae, 14 Augusti 1618. 

Sigismundus III rex Poloniae 
ad Christianum IV regem Daniae 
de saxis structilibus ex Dania coemendis. 

(Orig., sig.) 
T.K.U.A. Polen A.I.2. 

Sigismundus Tertius, Dei gratia Rex Poloniae etc. Serenissimo Principi, 
Domino Christiano Quarto, Dei gratia Daniae, etc. Regi etc. 

Serenissime Princeps, Domine, Amice et Vicine noster charissime. 
Mittimus in ditiones Serenitatis Vestrae praesentium exhibitorem 

saxorum structilium, vulgo Kloc vel Plok Sztein comparandorum causa. 
Quocirca amanter postulamus a Serenitate Vestra, velit pro solito suo in 
nos studio eundem, quo commodius negotium sibi commissum expedire 
eademque saxa in Regnum nostrum quantocius adducere possit, mandato 
suo iuvare, ne ullam ea in parte moram et difficultatem patiatur. Rem 
nobis gratam mutuoque officio dignam Serenitas Vestra factura. Cui de 
caetero diu foelicissimam valetudinem a Deo exoptamus. Datum Varsoviae, 
die XIV mensis Augusti, anno Domini MDCXVIII, Regnorum nostrorum 
Poloniae XXXI, Sueciae vero XXVI anno. 

Sigismundus Rex 

N. 60. 

Varsaviae, 20 Ianuarii 1619. 

Sigismundus III rex Poloniae 
ad Christianum IV regem Daniae 
de lapidibus marmoreis ex Belgio transvehendis. 

(Orig., sig.) 
T.K.U.A. Polen A.I.2. 

Sigismundus Tertius, Dei gratia Rex Poloniae etc. Serenissimo Principi, 
Domino Christiano IV Dei gratia Daniae etc. Regi etc. 

Serenissime Princeps, Domine, Amice et Vicine noster charissime. 
Demandavimus Egregio Vilhelmo Marten, civi Elbingensi, lapicidae 

et subdito nostro, ut lapides marmoreos pro usu et commoditate nostra ex 
Belgio ad nos adduceret. Cui cum iter per ditiones Serenitatis Vestrae 
prosequi necesse sit, amanter postulamus a Serenitate Vestra, velit the
loneorum et vectigalium praefectis suis demandare, ne ullam in adducen
dis iisdem per memoratum subditum nostrum marmoribus exhibeant dif
ficultatem aut molestiam, neve aliqua vectigalia aut thelonea eo nomine, 
si quidem pro nostra advehentur commoditate, exigant. Parem vicissim 
benevolentiam Serenitati Vestrae data occasione contestaturi sumus. Cui 
prosperos rerum successus et optimam valetudinem a Deo precamur. Da
tum Varsoviae, die XX mensis Januarii, anno Domini MDCXIX, Regnorum 
nostrorum Poloniae XXXII, Sueciae XXVI. 

Sigismundus Rex 
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Sigismundus III rex Poloniae 
universis 
de eadem re. 

(Orig., sig.) 
T.K.U.A. Polen A.I.2. 

N. 61. 

Varsaviae, 23 Ianuarii 1619. 

Sigismundus III, Dei gratia Rex Poloniae etc. 
Universis et singulis Principibus Ecclesiasticis et Saecularibus, Ma. 

gistratibus quibusvis, theloneorum praefectis et vectigalium exactoribus 
ac caeteris cuiuscunque conditionis, status, et dignitatis hominibus, amicis 
et vicinis nostris benevolentiae nostrae significationem; subditis vero 
nostris gratiam nostram regiam. Mittimus in Belgium aliaque regna ac 
ditiones Egregium Vilhelmum Marten, lapicidam, cui lapides quosdam 
marmoreos ex regnis et ditionibus exteris, praesertim vero Serenissimo· 
rum Principum Regis Daniae, Archiducis Austriae Alberti, pro usu nostro 
adducendi negotium dedimus. Postulamus igitur ab omnibus, ut ipsi, vel 
mandatario eius, has litteras nostras patentes habenti, tam eo discedenti, 
quam inde cum bisce marmoribus redeunti, liberum et securum sine omni 
impedimento aut mora sineque suspicione ulla pestiferi contagli transitum 
praestent, nullamque difficultatem aut in excidendis aut in advehendis 
iisdem ipsis impedimentum exhibeant, neque aliqua eo nomine vectigalia 
ac thelonea exigant, quinimmo favore suo et auxilio efficiant, ut eadem 
quam commodissime et celerrime evehi et ad nos adduci possint, vicissim 
idem studium pari benevolentia nostra repensuri; subditi vero nostri aliter 
ne fecerint pro gratia nostra. Datum Varsaviae, die vigesima tertia mensis 
Januarii, anno Domini MDCXIX, Regnorum nostrorum Poloniae XXXII. 
Sueciae vero XXVI Anno.